
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.37/Sett.LL.PP. del 06-02-2018

N.  99 del Registro generale

Oggetto:
SISMA 2016 - DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE, ORDINANZA CDPC N.
408/2016, AREA SITA TRA LA VIA MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI.
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DIREZIONE LAVORI, MISURA,
CONTABILITA' E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE.
DICHIARAZIONE EFFICACIA AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,
RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina che si conclude con
l’approvazione della proposta di dichiarazione dell’efficacia dell’aggiudicazione
dell’incarico di Direzione Lavori, Misura, Contabilità e Coordinamento per la
sicurezza in fase esecutiva nell’ambito dei “Lavori Sisma 2016 - Delocalizzazione
attività produttive, Ordinanza CDPC n. 408/2016, area sita in Via Madonna delle
Carceri e Via Ottaviani” (CUP: E13G17001230001 – CIG: 73331968C5), disposta
con determinazione n. 59 R.G. del 23/01/2018;

RITENUTO   per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.;

 VISTO  il D.L. 189/2016, convertito in Legge n. 229/2016, e la circolare della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del 22/12/2016;

VISTO  il DPR n. 207/2010 per le parti in vigore;



VISTA la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in
particolare le OCDPC nn. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le
relative deroghe alla disposizioni vigenti;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate le
funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs n°267/2000;

DETERMINA

Il documento istruttorio è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1)
Dare atto che la verifica dei requisiti, dichiarati dal costituendo RTP, composto dagli2)
operatori economici S.P.M. Ingegneria S.r.l (Capogruppo mandataria), Dott. Ing. Arch.
Alessandro Alessandrini (mandante), Dott. Geologo Vito La Banca (mandante),
aggiudicatario dell’incarico di Direzione Lavori, misura, contabilità e Coordinamento per la
sicurezza in fase esecutiva nell’ambito dei “Lavori Sisma 2016 - Delocalizzazione attività
produttive, Ordinanza CDPC n. 408/2016, area sita in Via Madonna delle Carceri e Via
Ottaviani” (CUP: E13G17001230001 – CIG: 73331968C5) ha dato esito positivo e che
pertanto l’aggiudicazione  disposta con determinazione n. 59 R.G. del 23/01/2018 è
divenuta efficace.

Trasmettere la presene determinazione:
- all’Albo pretorio
 - al Servizio Appalti

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO,
LL.PP., AMBIENTE, RICOSTRUZIONE PUBBLICA

                                        Ing. Marco Orioli

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 37 del 06-02-2018  - Pag. 2 -



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Il sottoscritto Ing. Marco Orioli Responsabile del Procedimento,

PREMESSO che:
con deliberazione di G. C. n. 119 del 19/09/2017 è stato approvato il progetto preliminare,1)
redatto dall’Università UNICAM, avente ad oggetto “Lavori Sisma 2016 - Delocalizzazione
attività produttive, Ordinanza CDPC n. 408/2016 area sita in Via Madonna delle Carceri e
Via Ottaviani” per un importo complessivo di € 6.176.162,03;
che l’intervento è suddiviso in n. 2 lotti funzionali, i quali, relativamente all’esecuzione dei2)
lavori, saranno oggetto di due distinti  appalti, mentre l’incarico di direzione lavori, misura
contabilità  e coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva di cui al presente atto è
riferito ad entrambi i lotti, per un importo lavori pari ad € 4.523.400,00;
con deliberazione n. 158 del 21.12.2017 la Giunta comunale ha approvato il progetto3)
esecutivo dei  “Lavori Sisma 2016. Delocalizzazione attività produttive presso l’area sita in
Località San Paolo tra Via Madonna delle Carceri e Via Ottaviani – Lotto n. 1: opere di
urbanizzazione e di fondazione”, redatto dall’Università Unicam – Scuola di Ateneo di
Architettura e Design (CUP: E13G17001230001) nell’importo complessivo di €
3.408.653,49, di cui € 2.596.618,64 per lavori e € 812.034,85 per somme a disposizione
dell’Amm.ne;

ATTESO
     Che con Determinazione del Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Ambiente,-

Ricostruzione Pubblica, n. 59 R.G. del 23/01/2018, a seguito di apposita procedura
negoziata (Det. n. 881 R.G. del 22/12/2017) previo avviso di indagine di mercato (Det. n.
760 R.G. del 30/11/2017), veniva aggiudicato l’affidamento della Direzione Lavori, misura,
contabilità e Coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva nell’ambito dei “Lavori Sisma
2016 - Delocalizzazione attività produttive, Ordinanza CDPC n. 408/2016, area sita in Via
Madonna delle Carceri e Via Ottaviani” (CUP: E13G17001230001 – CIG: 73331968C5) in
favore dell’operatore economico, costituendo RTP, composto da: S.P.M. Ingegneria S.r.l.,
con sede legale a Isernia, Via Libero Testa n. 15/A, C.F./P.IVA: 00398470948 (Capogruppo
mandataria del RTP); Dott. Ing. Arch. Alessandro Alessandrini, con sede a Tolentino (MC),
Via F.lli Cervi n. 20, C.F.: LSSLSN47R02B474V, P.IVA: 00773010434 (mandante); Dott.
Geologo Vito La Banca, con sede in Venafro (IS), Via Carducci n. 42, C.F.:
LBNVTI69H06L725L, P.IVA: 00911630945 (mandante), con il ribasso offerto del 45%,
per un importo contrattuale di € 75.625,00, oltre IVA e oneri per la cassa di previdenza
competente (corrispettivo posto a base di gara 137.500,00, oltre IVA e oneri per la cassa di
previdenza competente, -detratto l’importo del ribasso di € 61.875,00 = € 75.625,00, oltre
IVA e oneri per la cassa di previdenza competente), alle condizioni previste nei documenti
ed atti e di gara, ivi compreso il disciplinare di incarico, allegato G alla Lettera di Invito,
approvati con Determinazione del Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Ambiente,
Ricostruzione Pubblica R.G. n. 881 del 22.12.2017, ed alle condizioni di cui all’offerta
tecnica ed economica;

    Che la spesa derivante dall’affidamento di tali servizi, pari all’importo contrattuale di €-

75.625,00, oltre IVA e oneri per la cassa di previdenza competente, trova la propria
copertura finanziaria nelle somme a disposizione dell’intero intervento (lotto n. 1 e lotto n.
2), e precisamente al capitolo 2834/29 “realizzazione strutture per attività produttive. Ord.
408, articolo 3 DPC emergenza sisma 2016” che è finanziato come di seguito:

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 37 del 06-02-2018  - Pag. 3 -



a) -per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di Camerino
(nota Regione Marche prot. 680146 del 10/07/2017, assunta al protocollo del Comune al n. 17802
del 11/07/2017);
b) -per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno quantificati
dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della Protezione
Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di Camerino (nota
Regione Marche prot. 914302 del 19/09/2017, assunta al protocollo del Comune al n. 22277 del
19/09/2017);

Che il responsabile del procedimento è l’Ing. Marco Orioli;-

Che il CIG è 73331968C5;-

CHE la verifica (anche tramite AVCPASS) dei requisiti dichiarati dal citato Aggiudicatario
(OO.EE. componenti del  citato costituendo RTP) ha dato esito positivo, come risulta dalla
documentazione agli atti di questo Ente;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n.
267/2000;

PROPONE

Dare atto che la verifica dei requisiti, dichiarati dal costituendo RTP, composto dagli1)
operatori economici S.P.M. Ingegneria S.r.l (Capogruppo mandataria), Dott. Ing. Arch.
Alessandro Alessandrini (mandante), Dott. Geologo Vito La Banca (mandante),
aggiudicatario dell’incarico di Direzione Lavori, misura, contabilità e Coordinamento per la
sicurezza in fase esecutiva nell’ambito dei “Lavori Sisma 2016 - Delocalizzazione attività
produttive, Ordinanza CDPC n. 408/2016, area sita in Via Madonna delle Carceri e Via
Ottaviani” (CUP: E13G17001230001 – CIG: 73331968C5) ha dato esito positivo e che,
pertanto, l’aggiudicazione  disposta con determinazione n. 59 R.G. del 23/01/2018 è
divenuta efficace.

Il Responsabile del Procedimento

           (Ing. Marco Orioli)

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 37 del 06-02-2018  - Pag. 4 -



Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e

Ambiente
F.to ORIOLI MARCO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale
06-02-2018
IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 37 del 06-02-2018  - Pag. 5 -


